



VERACRUZ  
GOBIERNO  
DEL ESTADO



UPAV  
UNIVERSIDAD POPULAR  
AUTÓNOMA DE VERACRUZ

**Unidad de Transparencia**

Oficio No. UPAV/UT/222/2024

Hoja 1 de 2

Asunto: Se remite respuesta

Xalapa, Ver., a 17 de septiembre de 2024

**C. Ernesto Canto González**  
PRESENTE

Quien suscribe, en mi carácter de Titular de la Unidad de Transparencia de la Universidad Popular Autónoma de Veracruz, comparezco ante usted para dar atención a su solicitud de información efectuada a través de la Plataforma Nacional de Transparencia con número de folio: **301154624000058** recibida oficialmente en fecha cuatro de septiembre de la presente anualidad, la cual, plantea lo siguiente:

**"...Por este medio, les solicito, respetuosamente, información sobre las políticas de contratación de personal (reclutamiento, selección de personal, rescisión: de profesores, administrativos, etc.), de su Universidad, en relación a la violencia de género ejercida en contra de las mujeres. En particular solicito información sobre si su Institución contrata a personas que hayan violentado a una mujer física o psicológicamente. ¿O bien existe, dentro de sus políticas de contratación de personal alguna que pondere la no contratación de personas que hayan violentado a alguna mujer víctima de violencia física o psicológica? Muchas gracias..."** (sic)

Al respecto, hago de su conocimiento que se llevaron a cabo los trámites internos correspondientes con el área responsable de conservar, generar o resguardar la información relativa a lo solicitado.

Por lo que, mediante oficio número **UPAV/DAF/0459/2024**, la Dirección de Administración y Finanzas informa a esta Unidad de Transparencia y Acceso a la Información lo siguiente:

**"...Al respecto, le informo que mediante oficio No. UPAV/DAF/DRH/062/2024, el Jefe de Departamento de Recursos Humanos, hace del conocimiento que esta Casa de Estudios, actualmente no cuenta con ninguna política de contratación o de no contratación de personal administrativo, en relación a la violencia de género ejercida en contra de las mujeres. Sin embargo, esta Universidad, se rige bajo los principios, valores y reglas de integridad que están establecidos en el "Acuerdo que emite el Código de Ética de los Servidores Públicos del Poder Ejecutivo del Estado de Veracruz" y en el Código de Conducta del Personal de esta Universidad Popular Autónoma de Veracruz.**

2024: 200 AÑOS DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE COMO PARTE DE LA FEDERACIÓN 1824-2024







Unidad de Transparencia  
Oficio No. UPAV/UT/222/2024

Hoja 2 de 2

Asunto: Se remite respuesta  
Xalapa, Ver., a 17 de septiembre de 2024

**Ambas normativas pueden ser consultadas a través de la página oficial de esta Institución, en los siguientes enlaces electrónicos:**

- **Acuerdo que emite el Código de Ética de los Servidores Públicos del Poder Ejecutivo del Estado de Veracruz:**  
<https://www.upav.edu.mx/wp-content/uploads/2020/10/ACUERDO-QUE-EMITE-EL-CODIGO-DE-ETICA-DE-LOS-SERVIDORES-PUBLICOS.pdf>
- **Código de Conducta del Personal de la Universidad Popular Autónoma de Veracruz:**  
[https://www.upav.edu.mx/wp-content/uploads/2020/11/C%C3%B3digo-de-Conducta-UPAV-2020\\_APROBACI%C3%93N-\(1\).pdf](https://www.upav.edu.mx/wp-content/uploads/2020/11/C%C3%B3digo-de-Conducta-UPAV-2020_APROBACI%C3%93N-(1).pdf)

**Así mismo, esta Institución cuenta con un área denominada "Unidad de Género", la cual, tiene como uno de sus propósitos, gestionar y coordinar acciones con el Instituto Veracruzano de las Mujeres y otros entes, a fin de fortalecer la igualdad de oportunidades, evitar cualquier tipo de violencia y discriminación en esta Universidad.**

**Por último, informa que, la plantilla de personal con la que se autorizó la estructura orgánica de esta Universidad, no contempla un puesto denominado "profesores"..." (sic)**

Derivado de lo anterior, anexo copia escaneada del referido oficio, a fin de satisfacer la solicitud planteada.

Sin otro particular, hago propicia la ocasión para enviarle un cordial saludo.

ATENTAMENTE

**Lda. Spthefanie Pulido Pérez**

Titular de la Unidad de Transparencia

C. p. M.G.E. Ome Tochtli Méndez Ramírez. Rector de la Universidad Popular Autónoma de Veracruz. Para su superior conocimiento. Presente.

Archivo  
SPP/jcmg

2024: 200 AÑOS DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE COMO PARTE DE LA FEDERACIÓN 1824-2024





RECIBIDO  
13 SEP 2024  
12:52 hrs

UNIDAD DE TRANSPARENCIA

RECIBIÓ: lcelin

**Dirección de Administración y Finanzas**

Oficio No. UPAV/DAF/0459/2024

Hoja 1 de 2

Asunto: Envío de información

Xalapa, Ver., a 13 de septiembre de 2024

**Lcda. Spthefanie Pulido Pérez**  
Titular de la Unidad de Transparencia  
Presente

271/2024

En atención al oficio número UPAV/UT/216/2024, recibido el día 09 de septiembre de la presente anualidad, mediante el cual hace del conocimiento la solicitud con el número de folio: **301154624000058**, realizada por el solicitante denominado "Ernesto Canto González", la cual radica en lo siguiente:

**"...Por este medio, les solicito, respetuosamente, información sobre las políticas de contratación de personal (reclutamiento, selección de personal, rescisión: de profesores, administrativos, etc.) , de su Universidad, en relación a la violencia de género ejercida en contra de las mujeres. En particular solicito información sobre si su Institución contrata a personas que hayan violentado a una mujer física o psicológicamente. ¿O bien existe, dentro de sus políticas de contratación de personal alguna que pondere la no contratación de personas que hayan violentado a alguna mujer víctima de violencia física o psicológica? Muchas gracias ..." (sic)**

Al respecto, le informo que mediante oficio No. UPAV/DAF/DRH/062/2024, el Jefe de Departamento de Recursos Humanos, hace del conocimiento que esta Casa de Estudios, actualmente no cuenta con ninguna política de contratación o de no contratación de personal administrativo, en relación a la violencia de género ejercida en contra de las mujeres. Sin embargo, esta Universidad, se rige bajo los principios, valores y reglas de integridad que están establecidos en el "Acuerdo que emite el Código de Ética de los Servidores Públicos del Poder Ejecutivo del Estado de Veracruz" y en el Código de Conducta del Personal de esta Universidad Popular Autónoma de Veracruz.

Ambas normativas pueden ser consultadas a través de la página oficial de esta Institución, en los siguientes enlaces electrónicos:





**VERACRUZ**  
GOBIERNO  
DEL ESTADO



**SEV**  
Secretaría  
de Educación

**UPAV**

Universidad Popular  
Autónoma de Veracruz

## **Dirección de Administración y Finanzas**

Oficio No. UPAV/DAF/0459/2024

Hoja **2** de **2**

Asunto: Envío de información

Xalapa, Ver., a 13 de septiembre de 2024

- Acuerdo que emite el Código de Ética de los Servidores Públicos del Poder Ejecutivo del Estado de Veracruz:  
<https://www.upav.edu.mx/wp-content/uploads/2020/10/ACUERDO-QUE-EMITE-EL-CODIGO-DE-ETICA-DE-LOS-SERVIDORES-PUBLICOS.pdf>
- Código de Conducta del Personal de la Universidad Popular Autónoma de Veracruz:  
[https://www.upav.edu.mx/wp-content/uploads/2020/11/C%C3%B3digo-de-Conducta-UPAV-2020\\_APROBACI%C3%93N-\(1\).pdf](https://www.upav.edu.mx/wp-content/uploads/2020/11/C%C3%B3digo-de-Conducta-UPAV-2020_APROBACI%C3%93N-(1).pdf)

Así mismo, esta Institución cuenta con un área denominada "Unidad de Género", la cual, tiene como uno de sus propósitos, gestionar y coordinar acciones con el Instituto Veracruzano de las Mujeres y otros entes, a fin de fortalecer la igualdad de oportunidades, evitar cualquier tipo de violencia y discriminación en esta Universidad.

Por último, informa que, la plantilla de personal con la que se autorizó la estructura orgánica de esta Universidad, no contempla un puesto denominado "profesores".

Sin más por el momento, envío un cordial saludo.

**Atentamente**  
**Lic. Silvia Cruz Torres**  
Directora de Administración y Finanzas

C.c.p. MGE. **Ome Tochtli Méndez Ramírez. Rector de la Universidad Popular Autónoma de Veracruz.** Para su superior conocimiento. Presente.

Archivo  
SCT/bath

2024: 200 AÑOS DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE COMO PARTE DE LA FEDERACIÓN 1824-2024

Guillermo Prieto #8,  
Col. 2 de abril, Xalapa-Enríquez, Ver., C.P. 91030  
Tel. (228) 2908764  
[www.upav.edu.mx](http://www.upav.edu.mx)



**200 AÑOS**  
**VERACRUZ**  
DE IGNACIO DE LA LLAVE  
COMO PARTE DE LA FEDERACIÓN